
 

 

 

  

Motion B3 
Motionär: SYLF Sörmland 

Stärk underläkares rätt till utbildningstid  
Avsatt tid för utbildning är en viktig del av hela utbildningen för våra underläkare. Idag styrs den i stor utsträckning 
av klinikernas behov av personalstyrka på plats. Arbetsgivarens argument är att Socialstyrelsen rekommenderar 4-
timmars självstudier, man menar att det bör vara 4 timmar per vecka och inte en absolut miniminivå. Detta ger 
underläkarna begränsade möjligheter att kräva utbildningstid, samtidigt som arbetsgivaren anser att det är en god 
gärning att tillhandahålla några timmars självstudier, speciellt när det inte är ett tydligt krav från Socialstyrelsen. 
Arbetsgivaren har dessutom gått ut med information om att underläkarna ska under närmaste tid gå endast de 
kurser som krävs för att uppfylla målen, det med tanke på den dåliga ekonomin. Resultatet är att fler regioner 
kommer att gå ifrån rekommendationen om ett minimum på 10-dagars externa utbildningsdagar per år som gäller 
för våra ST-läkare.  
 
Vi i SYLF-Sörmland anser att detta är ett växande problem, särskilt nu när arbetsgivaren måste följa 
arbetstidslagarna och när ekonomin generellt är dålig i alla regioner, där man har gått ut med flertal varsel, 
anställningsstopp och hyrstopp.  

Därför yrkar SYLF-Sörmland: 
- Att SYLF-centralt aktivt ska verka för att ändra Socialstyrelsens rekommendation om 4-timmars 

självstudier från att vara en rekommendation till att vara ett krav för AT-, BT- och ST-läkare.  
 

- Att SYLF-centralt aktivt ska verka för att ändra Socialstyrelsens rekommendation om 10-dagars externa 
utbildningsdagar per år från att vara en minimumrekommendation till att vara ett minimumkrav för AT-, 
BT- och ST-läkare. 

 

Centralstyrelsens svar  
Vi är helt eniga med motionären om vikten av inläsningstid/självstudier för alla läkare under utbildning. Vi delar fullt 
ut problembeskrivningen att både inläsningstid och kurser nu riskeras att dras in pga. regionernas knackiga 
ekonomi. Dessvärre finns det idag ingen rekommendation om egen studietid från Socialstyrelsen. Vi vill gärna tro 
att uppgiften om fyra timmar per vecka kommer av ett enträget fackligt arbete där SYLF, bland annat i sina 
policydokument kring AT och BT/ST rekommenderar minst en halvdag per vecka av formaliserad utbildning eller 
egenstudier och där vi trycker på att utbildningsläkare måste fråntas produktionskrav. Glädjande nog återfinns 
denna skrivelse i rekommendationen för till exempel ST-utbildningar i flera regioner runt om i landet, bland annat 
Skåne och Västra Götalandsregionen. 
 
Tio externa utbildningsdagar är också ett riktmärke som Läkarförbundet använt för fortbildning för läkarkåren i 
stort. När man är under utbildning måste arbetsgivaren däremot enligt Socialstyrelsen ge läkaren förutsättningar 
för att uppfylla målbeskrivningen och man har rätt till en individuell utbildningsplan som bör innehålla planerade 



 
 
 

 
 

1 

interna och externa utbildningsaktiviteter såväl som tid för självstudier, men det är inte specificerat mer än så. Det 
borde i många fall kunna innebära rätt till fler än tio utbildningsdagar.   
 
Vi ställer oss positiva till att arbeta för att stärka utbildningsläkarnas rätt till självstudier. Under året kommer även 
en utredning angående behovet av att lagstadga läkares rätt till fortbildning där SYLF via UFO med stort intresse 
bevakar frågan. Mot bakgrund av att det i dagsläget inte finns några rekommendationer i Socialstyrelsens 
föreskrifter om vare sig självstudier eller externa utbildningsdagar yrkar vi avslag på båda att-satserna. 
 

CENTRALSTYRELSEN FÖRESLÅR DÄRFÖR: 

- Avslag på motionen 
 
 

 


	Motion B3
	Motionär: SYLF Sörmland
	Stärk underläkares rätt till utbildningstid
	Därför yrkar SYLF-Sörmland:
	Centralstyrelsens svar
	Centralstyrelsen Föreslår därför:




